
quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia 
da atenção integral à saúde dos municípes que integram a 
região a qual o a Convenente está inserida.
VIGÊNCIA: 16/09/2009 a 16/09/2010.
VALOR: R$ 3.073.586,52 repassados em parcelas fixas 
duodecimais de R$ 256.132,21.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2610.
ELEMENTO DE DESPESA: 335041.
FONTE DE RECURSOS: 0149.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: 
Ir. Maria Petrolina de Sousa Soares - Ação Social Sociedade 
Beneficente Santo Antônio.
ENDEREÇO DAS PARTES: Av. Conselheiro Furtado, 1597 – 
Cremação – Belém/ Rua Dr . Pedro Vicente, 1146 – Centro – 
Alenquer.

AVISO DE SuSPENSÃO E NOVA AbERTuRA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/SESPA/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28201
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 170/SESPA/2009, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 18/09/2009 as 09:00 
h. (horário de Brasília) horas no site: www.comprasnet.gov.br. 
Outrossim, informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 29/09/2009.
HORA: 09:00 h. (nove) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 15 de Setembro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 124/SESPA/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28167
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (CAMISETAS COM SERIGRAFIA).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MJS INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 44.700,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/SESPA/2009: R$-
44.700,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS).
Belém-Pa, 14/09/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28296

PORTARIA Nº 919 DE 10 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 335924/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 154/08.03.2004, que 
autorizou O servidor JOSE MARIA PIMENTA LIMA, matricula 
n° 5562996/1, cargo de  AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 05.06.2009, o servidor ISMAEL 
PIMENTA DOS SANTOS, cargo de MOTORISTA, matricula n° 
57174477/1, lotado no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 920 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de n° 330301/2009.
AUTORIZAR, o servidor VIDAL DA SILVA SOUZA, cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 57216764/1, lotado na 
DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 908 DE 08 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 279924/2009.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 430/13.06.2008, publicada 
no DOE n° 31.198/26.06.2008, que autorizou o servidor 
CARLOS AUGUSTO BARROSO SINIMBU, matricula n° 721654/1, 
para licença para atividades sindical do sindicato dos médicos 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.09.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 963 DE 14 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28103

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima do contrato nº 
002 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor DJACI DE JESUS SILVA TABARANÂ, 
agente de artes práticas, matrícula nº 57206819-1, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato nº 002/2009 – EMPRESA 
WHITE MARTINS S/A, que tem como objeto o fornecimento de 
gases medicinais para atender as necessidades da SESPA por 
um período de 12 (doze) meses, especificamente no Hospital 
Regional de Tucuruí;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 14 
DE SETEMBRO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 038/SESPA/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28160
PROCESSO Nº: 290272 / 2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO MALEATO DE 
SUNITINIBE 25 mg (84 comprimidos) e 12,5 mg (84 
comprimidos), PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J.       Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - C.N.P.J. Nº 07.803.384/0001-20.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 20.881,56 (VINTE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E 
UM REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pa), 14 de Setembro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

RESuMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28148

C.I.N°: 099/2009
PORTARIA N° 475 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

NOME: IOLANDA DE FÉRIAS MENDES DA SILVA
CARGO: ODONTOLOGA
MATRICULA: 3156184010
CPF: 11868465268
PERIODO: 25,26,27,28/08 E 01,02/09/009
N° DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
VALOR: 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, SALINOPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
E QUATIPURÚ.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APOIO TÉCNICO 
AOS MUNICÍPIOS QUE APRESENTAM CASOS SUSPEITO DA 
INFLUENZA A(H1N1)
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 099/2009
PORTARIA N° 476 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

NOME: PATRICIA SOUZA DE MOURA
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 541869352
CPF: 61366668200
PERIODO: 25,26,27,28/08 E 01,02/09/2009
N° DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
VALOR: 405,00 (QUATRO CENTOS E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, SALINOPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS E 
QUATIPURU.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APOIO TÉCNICO 
AOS MUNICÍPIOS QUE APRESENTAM CASOS SUSPEITO DA 
INFLUENZA A(H1N1)
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 099/2009
PORTARIA N° 478 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

NOME: REDSON ROGÉRIO MOURA GONSALVES
CARGO: ENFERMEIRO
MATRICULA: 57190600
CPF: 56506651253
PERIODO: 25,26,27,28/08 E 01,02/09/2009
N° DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
VALOR: 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, SALINOPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
E QUATIPURÚ.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APOIO TÉCNICO 
AOS MUNICÍPIOS QUE APRESENTAM CASOS SUSPEITO DA 
INFLUENZA A(H1N1)
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 099/2009
PORTARIA N° 477 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

NOME: IRENE COSTA DOS SANTOS
CARGO: AG. DE PORTARIA
MATRICULA: 0108812018
CPF: 21053642253
PERIODO: 25,26,27,28/08 E 01,02/09/2009
N° DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
VALOR: 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, SANINOPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS 
E  QUATIPURÚ.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APOIO TÉCNICO 
AOS MUNICÍPIOS QUE APRESENTAM CASOS SUSPEITO DA 
INFLUENZA A(H1N1)
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 099/2009
PORTARIA N° 479 DE 20 DE AGOSTO DE 2009

NOME: MARCIO FABIANO DA SILVA GUEDES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 572068051
CPF: 39676781215
PERIODO: 25,26,27,28/08 E 01,02/09/2009
N° DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
VALOR: 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS E 
QUATIPURÚ.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APOIO TÉCNICO 
AOS MUNICÍPIOS QUE APRESENTAM CASOS SUSPEITO DA 
INFLUENZA A(H1N1)
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 100/2009
PORTARIA N° 484 DE 26 DE AGOSTO DE 2009

NOME: PATRICIA DE SOUZA MOURA
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 541869352
CPF: 61366668200
PERIODO: 03,04,08,09,10,11/09/009
N° DE DIÁRIAS: 05 (CINCO)
VALOR: 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: A. CORREA, BRAGANÇA, BONITO, N. TIMBOTEUA, 
OURÉM, PEIXE BOI, SALINOPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS, S. 
NOVO E TRACUATEUA.
OBJETIVO: AFIM DE REALIZAR ENTREGA DE INSUMO 
DESTINADOS A PACIENTES INSULINOS DEPENDENTES, ASSIM 


